
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 4786/02.07.2018 από-
φασης της 15ης/21.06.2018/20α συνεδρίασης της 
Συγκλήτου (Β’ 3082), περί ίδρυσης του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: 
«Διεθνείς Διαπραγματεύσεις», του Τμήματος Διε-
θνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

2 Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 5061/10.07.2018 από-
φασης της 15ης/21.06.2018/21γ συνεδρίασης 
της Συγκλήτου (Β’  3323) περί ίδρυσης του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.), με 
τίτλο «Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών Οικο-
νομικά και Δίκαιο στις Ενεργειακές Αγορές», του 
Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

3 Τροποποίηση της υπ΄αρ. 5052/10.07.2018 απόφα-
σης της 15ης/21.06.2018/3 συνεδρίασης Συγκλή-
του (Β’  3601), περί επανίδρυσης του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) στις 
Διεθνείς και Ευρωπαϊκές Οικονομικές Σπουδές, 
του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονο-
μικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστη-
μών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 109381/
30-12-2021 απόφαση των Υπουργών Οικονο-
μικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
(Β’ 6372).

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 105087/
17-12-2021 απόφαση της Προϊσταμένης της Γε-
νικής Διεύθυνσης Κοινωνικής Αλληλεγγύης του 
Υπουργείου Εργασίας.

6 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 109412/
31-12-2021 απόφαση των Υπουργών Οικονο-
μικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
(Β’ 6368).

7 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 300387/
7.12.2021 απόφαση του του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης 
(Β’ 6406).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 50 (1)
   Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 4786/02.07.2018 από-

φασης της 15ης/21.06.2018/20α συνεδρίασης 

της Συγκλήτου (Β’ 3082), περί ίδρυσης του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 

τίτλο: «Διεθνείς Διαπραγματεύσεις», του Τμήμα-

τος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπου-

δών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οι-

κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως τα άρθρα 30 έως και 37, 
43 έως και 45 και 85.

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

5. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/08.12.2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

6. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1/29.09.2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) για θέματα μετα-
πτυχιακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών 
διατριβών - Λοιπά θέματα», β) 164530/Ζ1/03.10.2017 
ΕΠΕΙΓΟΝ «Άμεσες ενέργειες και χρονοδιάγραμμα όσον 
αφορά τη λειτουργία των Ειδικών Λογαριασμών Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευ-
ση του ν. 4485/2017 (Α’ 114)», γ) 203446/Ζ1/22.11.2017 
«Διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114)» και δ) 227378/Ζ1/22.12.2017 ΕΞ. 
ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 571

5809



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5810 Τεύχος B’ 571/11.02.2022

7. Την υπ΄αρ. 3883/01.09.2021 (Α.Δ.Α.: 9Ε3Ο469Β4Μ-
ΤΔΕ) πράξη του Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
από 01.09.2021.

8. Το υπ΄ αρ. 16218/16.06.2020 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π., 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερι-
κή αξιολόγηση/πιστοποίηση του Τμήματος Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.

9. Την υπ΄ αρ. 4786/02.07.2018 απόφαση της 15ης/
21.6.2018/20α συνεδρίασης της Συγκλήτου (Β’ 3082) περί 
ίδρυσης Π.Μ.Σ., με τίτλο: «Διεθνείς Διαπραγματεύσεις», 
του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ιδίως το άρθρο 4 αυτής.

10. Την υπό στοιχεία 11572/Ζ1/26.06.2018 έγκριση 
δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, της 
ανωτέρω απόφασης, από τον Υπουργό Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων.

11. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών 
(2η/29.09.2021 συνεδρίαση), που αφορά στην έγκριση 
τροποποίησης της παρ. 2 του άρθρου 4 της ως άνω υπό 
στοιχείο (9) του προοιμίου, απόφασης της Συγκλήτου 
περί ίδρυσης του Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Διεθνείς Διαπραγμα-
τεύσεις», καθώς και την προσθήκη άρθρου 10 σε αυτή.

12. Την υπ΄ αρ. 5246/08.11.2021 εισήγηση της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, που αφορά στην τροποποίηση της παρ. 2 του άρ-
θρου 4 της ως άνω υπό στοιχείο (9) του προοιμίου, απόφα-
σης της Συγκλήτου και την προσθήκη άρθρου 10 σε αυτή.

13. Το γεγονός ότι οι τροποποιήσεις που προτείνονται 
δεν επιφέρουν αλλαγές στο σύνολο των πιστωτικών μο-
νάδων (ECTS) που απαιτούνται για τη λήψη πτυχίου, ούτε 
και στο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Διεθνείς 
Διαπραγματεύσεις», εφόσον δεν απαιτούνται επιπλέον 
αίθουσες ούτε επιβαρύνεται η υλικοτεχνική υποδομή 
του κτιρίου μεταπτυχιακών σπουδών.

14. Το γεγονός ότι οι τροποποιήσεις που προτείνονται 
δεν επιφέρουν αλλαγές στα συνοδευτικά έγγραφα (μελέ-
τη σκοπιμότητας, αναλυτικό προϋπολογισμό λειτουργίας 
και έκθεση Τμήματος), που διαβιβάστηκαν στον Υπουρ-
γό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με το υπ’ αρ. 
Ο.Π.Α. 4513/21.06.2018 (103387/28.06.2018 αρ. πρωτ. 
εισερχομένου ΥΠ.Π.Ε.Θ.) έγγραφο, καθώς και στα λοιπά 
άρθρα της απόφασης για την ίδρυση του Π.Μ.Σ. με τίτλο: 
«Διεθνείς Διαπραγματεύσεις», η οποία δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3082/2018) μετά 
από την υπό στοιχεία 11572/Ζ1/26.06.2018 έγκριση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

15. Την υπ΄αρ. 5700/29.11.2021 κοινοποίηση της πα-
ρούσας απόφασης της Συγκλήτου στην Υπουργό Παι-
δείας και Θρησκευμάτων και το γεγονός ότι παρήλθε 
άπρακτη η αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημε-
ρών από την επομένη της κοινοποίησης σε αυτήν, για 
την αναπομπή της ως άνω απόφασης.

16. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώ-
δικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), με την εφαρμογή της πα-

ρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της παρ.  2 του άρθρου 4 της 
4786/02.07.2018 απόφασης της 15ης/21.06.2018/20α 
συνεδρίασης Συγκλήτου (Β’ 3082) περί ίδρυσης Π.Μ.Σ., 
με τίτλο: «Διεθνείς Διαπραγματεύσεις», του Τμήματος 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, καθώς και την προσθήκη άρθρου 
10, σε αυτή, ως εξής:

α) Η παρ. 2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων 

μαθημάτων ορίζεται αναλυτικά ως εξής:

Α’ εξάμηνο (3 Υποχρεωτικά + 2 Επιλογής) Π.Μ.

Υποχρεωτικά μαθήματα (3) 18 Π.Μ.
Διεθνείς Οικονομικές Σχέσεις 
και Οικονομική Διπλωματία 6 Π.Μ.

Ανάλυση Διαπραγματεύσεων 
και Διαπραγματευτικό Περιβάλλον 6 Π.Μ.

Διαπραγματεύσεις και Διεθνείς 
Οργανισμοί 6 Π.Μ.

Μαθήματα επιλογής (2 από τα 6) (6 Π.Μ. χ 2) 
=12 Π.Μ.

Διαχείριση Κρίσεων και Λήψη Αποφάσεων 6 Π.Μ.
Θεσμοί και Διαπραγματεύσεις στην ΕΕ 6 Π.Μ.
Ψυχολογία και Διαπραγματεύσεις 6 Π.Μ.
Επίλυση Διεθνών Επενδυτικών 
(Εμπορικών) Διαφορών 6 Π.Μ.

Δομή και Λειτουργία του Ευρωπαϊκού και 
Παγκόσμιου Οικονομικού Συστήματος 6 Π.Μ.

Ο Ρόλος της Ε.Ε. σε Διεθνείς 
Διαπραγματεύσεις 6 Π.Μ.

Σύνολο Α’ εξαμήνου 30 Π.Μ.
Β’ εξάμηνο (3 Υποχρεωτικά + 2 Επιλογής 
+ Σεμινάριο - Διπλωματική Εργασία) Π.Μ.

Υποχρεωτικά μαθήματα (3) 18 Π.Μ.
Παίγνια, Στρατηγικές Αποφάσεις 
και Διαπραγματεύσεις 6 Π.Μ.

Ανάλυση Πληροφοριών 6 Π.Μ.
Επίλυση Διαφωνιών: Διαπραγμάτευση, 
Διαμεσολάβηση, Διαιτησία 6 Π.Μ.

Μαθήματα επιλογής (2 από τα 5) (6 Π.Μ. χ 2) 
=12 Π.Μ.

Επιχειρηματικές Διαπραγματεύσεις 6 Π.Μ.
Διεθνές Εμπόριο και Πολυεθνικές 
Επιχειρήσεις 6 Π.Μ.

Ειδικά Θέματα Διπλωματίας της ΕΕ 6 Π.Μ.
Διεθνές Δίκαιο 6 Π.Μ.
Διαμεσολάβηση και Επίλυση Συγκρούσεων 6 Π.Μ.

Σύνολο Β’ εξαμήνου 30 Π.Μ.
Σεμινάριο - Διπλωματική Εργασία 15 Π.Μ.

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 75 Π.Μ. »



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5811Τεύχος B’ 571/11.02.2022

β) Προστίθεται άρθρο 10, το οποίο έχει ως εξής:

«Άρθρο 10 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Η εφαρμογή του παρόντος ισχύει από τη σειρά εισα-
γωγής 2021 - 2022.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Ιανουαρίου 2022 

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 51 (2)
    Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 5061/10.07.2018 από-

φασης της 15ης/21.06.2018/21γ συνεδρίασης 

της Συγκλήτου (Β’ 3323) περί ίδρυσης του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.), 

με τίτλο «Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών 

Οικονομικά και Δίκαιο στις Ενεργειακές Αγορές», 

του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονο-

μικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστη-

μών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως τα άρθρα 30 έως και 37, 
43 έως και 45 και 85.

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).

5. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/08.12.2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

6. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1/29.09.2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/17 (Α’ 114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών 
διατριβών - Λοιπά θέματα», β) 164530/Ζ1/03.10.2017 
ΕΠΕΙΓΟΝ «Άμεσες ενέργειες και χρονοδιάγραμμα όσον 
αφορά τη λειτουργία των Ειδικών Λογαριασμών Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευ-
ση του ν. 4485/2017 (Α’ 114)», γ) 203446/Ζ1/22.11.2017 
«Διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114)» και δ) 227378/Ζ1/22.12.2017 ΕΞ. 

ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών».

7. Την υπ΄αρ. 3883/01.09.2021 (Α.Δ.Α.: 9Ε3Ο469Β4Μ-
ΤΔΕ) πράξη του Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
από 01.09.2021.

8. Το υπ΄αρ. 16218/16.06.2020 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π., 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτε-
ρική αξιολόγηση/πιστοποίηση του Τμήματος Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οι-
κονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

9. Την υπ΄ αρ. 5061/10.07.2018 απόφαση της 15ης/
21.06.2018/21γ συνεδρίασης της Συγκλήτου (Β’ 3323) 
περί ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.), με τίτλο «Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπου-
δών Οικονομικά και Δίκαιο στις Ενεργειακές Αγορές», 
του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικο-
νομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ιδίως το άρθρο 4 αυτής.

10. Την υπό στοιχεία 115609/Ζ1/09.07.2018 έγκριση 
δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, της 
ανωτέρω απόφασης, από τον Υπουργό Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων.

11. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Δι-
εθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών (2η/
29.09.2021 συνεδρίαση), που αφορά στην έγκριση τρο-
ποποίησης της παρ. 2 του άρθρου 4 της ως άνω υπό στοι-
χείο (9) του προοιμίου, απόφασης της Συγκλήτου περί 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα 
Σπουδών Οικονομικά και Δίκαιο στις Ενεργειακές Αγο-
ρές», καθώς και την προσθήκη άρθρου 10 σε αυτή.

12. Την υπ΄αρ. 5247/08.11.2021 εισήγηση της Επιτρο-
πής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Οικονομικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών, που αφορά στην τροποποίηση της 
παρ. 2 του άρθρου 4 της ως άνω υπό στοιχείο (9) του 
προοιμίου, απόφασης Συγκλήτου και την προσθήκη 
άρθρου 10 σε αυτή.

13. Το γεγονός ότι οι τροποποιήσεις που προτείνονται 
δεν επιφέρουν αλλαγές στο σύνολο των πιστωτικών μο-
νάδων (ECTS) που απαιτούνται για τη λήψη πτυχίου, ούτε 
και στο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Μετα-
πτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών Οικονομικά και Δίκαιο 
στις Ενεργειακές Αγορές», εφόσον δεν απαιτούνται 
επιπλέον αίθουσες ούτε επιβαρύνεται η υλικοτεχνική 
υποδομή του κτιρίου μεταπτυχιακών σπουδών.

14. Το γεγονός ότι οι τροποποιήσεις που προτείνονται 
δεν επιφέρουν αλλαγές στα συνοδευτικά έγγραφα (μελέ-
τη σκοπιμότητας, αναλυτικό προϋπολογισμό λειτουργίας 
και έκθεση Τμήματος), που διαβιβάστηκαν στον Υπουρ-
γό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με το υπ’ αρ. 
Ο.Π.Α. 4649/27.06.2018 (107379/28.06.2018 αρ. πρωτ. 
εισερχομένου ΥΠ.Π.Ε.Θ.) έγγραφο, καθώς και στα λοιπά 
άρθρα της απόφασης για την ίδρυση του Π.Μ.Σ. με τίτλο: 
«Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών Οικονομικά και 
Δίκαιο στις Ενεργειακές Αγορές», η οποία δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3323/2018), μετά 
από την υπό στοιχεία 115609/Ζ1/09.07.2018 έγκριση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5812 Τεύχος B’ 571/11.02.2022

15. Την υπ΄αρ. 5702/29.11.2021 κοινοποίηση της πα-
ρούσας απόφασης της Συγκλήτου στην Υπουργό Παι-
δείας και Θρησκευμάτων και το γεγονός ότι παρήλθε 
άπρακτη η αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημε-
ρών από την επομένη της κοινοποίησης σε αυτήν, για 
την αναπομπή της ως άνω απόφασης.

16. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώ-
δικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), με την εφαρμογή της πα-
ρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 4 της 
5061/10.07.2018 απόφασης της 15ης/21.06.2018/21γ 
συνεδρίασης Συγκλήτου (Β’ 3323), περί ίδρυσης του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.), με τίτλο 
«Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών Οικονομικά και 
Δίκαιο στις Ενεργειακές Αγορές», του Τμήματος Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οι-
κονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, καθώς και την προσθήκη άρθρου 10, σε αυτή, 
ως εξής:

α) Η παρ. 2 άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων 

μαθημάτων ορίζεται αναλυτικά ως εξής:
Α’ εξάμηνο (3 υποχρεωτικά + 2 επιλογής) Π.Μ.

Υποχρεωτικά μαθήματα
Οικονομική ανάλυση για επιχειρηματικές 
αποφάσεις 6 Π.Μ.

Δίκαιο της ενέργειας 6 Π.Μ.
Οικονομικά της ενέργειας 6 Π.Μ.
1 νομικό και 1 οικονομικό μάθημα επιλογής 
από την παρακάτω λίστα νομικών 
και οικονομικών μαθημάτων

(6Π.Μ.χ2) 
= 12Π.Μ.

Σύνολο Α’ εξαμήνου 30 Π.Μ.
Β’ εξάμηνο 
(3 υποχρεωτικά + 2 επιλογής + 
Σεμινάριο - Διπλωματική Εργασία)

Υποχρεωτικά μαθήματα
Αξιολόγηση επενδυτικών προγραμμάτων 
σε υποδομές και ενέργεια και διαχείριση 
κινδύνου

6 Π.Μ.

Νομικές πτυχές ανταγωνισμού και ρύθμισης 
αγορών 6 Π.Μ.

Διασφάλιση κανονιστικής συμμόρφωσης 6 Π.Μ.
1 νομικό και 1 οικονομικό μάθημα επιλογής 
από την παρακάτω λίστα νομικών και 
οικονομικών μαθημάτων

(6Π.Μ.χ2) 
= 12Π.Μ.

Σύνολο Β’ εξαμήνου 30 Π.Μ.
Λίστα νομικών μαθημάτων επιλογής

Νομικές πτυχές Ενεργειακής Ένωσης 
και δράσης για το κλίμα 6 Π.Μ.

Διεθνές Δίκαιο 6 Π.Μ.
Δίκαιο περιβάλλοντος 6 Π.Μ.
Επίλυση διεθνών επενδυτικών (εμπορικών) 
διαφορών 6 Π.Μ.

Λίστα οικονομικών μαθημάτων επιλογής
Ειδικά θέματα ενεργειακής πολιτικής 6 Π.Μ.
Υποδείγματα ενέργειας, περιβάλλοντος και 
οικονομίας 6 Π.Μ.

Σχεδιασμός και οικονομική ρύθμιση 
ενεργειακών αγορών 6 Π.Μ.

Οικονομικά των φυσικών πόρων και 
του περιβάλλοντος 6 Π.Μ.

Αειφόρος ανάπτυξη και οικονομίες 
περιορισμένου άνθρακα 6 Π.Μ.

Δομή και λειτουργία του ευρωπαϊκού 
και παγκόσμιου οικονομικού συστήματος 6 Π.Μ.

Σεμινάριο - Διπλωματική εργασία 15 Π.Μ.
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 75 Π.Μ.

β) Προστίθεται άρθρο 10, το οποίο έχει ως εξής:

«Άρθρο 10 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Η εφαρμογή του παρόντος ισχύει από τη σειρά εισα-
γωγής 2021 - 2022.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Ιανουαρίου 2022 

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 53 (3)
      Τροποποίηση της υπ΄αρ. 5052/10.07.2018 από-

φασης της 15ης/21.06.2018/3 συνεδρίασης 

Συγκλήτου (Β’  3601), περί επανίδρυσης του 

του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Π.Μ.Σ.) στις Διεθνείς και Ευρωπαϊκές Οικονο-

μικές Σπουδές, του Τμήματος Διεθνών και Ευ-

ρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής 

Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πα-

νεπιστημίου Αθηνών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως τα άρθρα 30 έως και 37, 
43 έως και 45 και 85.

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Τον ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά-
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α’ 195).»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5813Τεύχος B’ 571/11.02.2022

5. Την υπό στοιχεία 216772/Ζ1/08.12.2017 υπουργική 
απόφαση «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προϋπο-
λογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β’ 4334).

6. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, υπό στοιχεία: 
α) 163204/Ζ1/29.09.2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4485/17 (Α’ 114) για θέματα με-
ταπτυχιακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών 
διατριβών - Λοιπά θέματα», β) 164530/Ζ1/03.10.2017 
ΕΠΕΙΓΟΝ «Άμεσες ενέργειες και χρονοδιάγραμμα όσον 
αφορά τη λειτουργία των Ειδικών Λογαριασμών Κον-
δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευ-
ση του ν. 4485/2017 (Α’ 114)», γ) 203446/Ζ1/22.11.2017 
«Διευκρινίσεις σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114)» και δ) 227378/Ζ1/22.12.2017 ΕΞ. 
ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών».

7. Την υπ΄αρ. 3883/01.09.2021 (Α.Δ.Α.: 9Ε3Ο469Β4Μ-
ΤΔΕ) πράξη του Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
από 01.09.2021.

8. Το υπ΄αρ. 16218/16.06.2020 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π., από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση/πιστοποίηση του Τμήματος Διεθνών και Ευ-
ρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

9. Την υπ΄ αρ. 5052/10.07.2018 απόφαση της 15ης/
21.06.2018/3 συνεδρίασης Συγκλήτου (Β’  3601) περί 
επανίδρυσης Π.Μ.Σ. στις Διεθνείς και Ευρωπαϊκές Οικο-
νομικές Σπουδές, του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπα-
ϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
ιδίως το άρθρο 4 αυτής.

10. Την υπό στοιχεία 115609/Ζ1/09.07.2018 έγκριση 
δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, της 
ανωτέρω απόφασης, από τον Υπουργό Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων.

11. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Δι-
εθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών (2η/
29.09.2021 συνεδρίαση), που αφορά στην έγκριση τρο-
ποποίησης της παρ. 2 του άρθρου 4 της ως άνω υπό 
στοιχείο (9) του προοιμίου, απόφασης της Συγκλήτου 
περί επανίδρυσης του Π.Μ.Σ. στις Διεθνείς και Ευρω-
παϊκές Οικονομικές Σπουδές, καθώς και την προσθήκη 
άρθρου 10 σε αυτή.

12. Την υπ΄ αρ. 5245/08.11.2021 εισήγηση της Επιτρο-
πής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Οικονομικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών, που αφορά στην τροποποίηση της 
παρ. 2 του άρθρου 4 της ως άνω υπό στοιχείο (9) του 
προοιμίου, απόφασης Συγκλήτου και την προσθήκη 
άρθρου 10 σε αυτή.

13. Το γεγονός ότι οι τροποποιήσεις που προτείνονται 
δεν επιφέρουν αλλαγές στο σύνολο των πιστωτικών μο-
νάδων (ECTS) που απαιτούνται για τη λήψη πτυχίου, ούτε 
και στο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. στις Διεθνείς και 
Ευρωπαϊκές Οικονομικές Σπουδές, εφόσον δεν απαιτού-
νται επιπλέον αίθουσες ούτε επιβαρύνεται η υλικοτεχνική 
υποδομή του κτιρίου μεταπτυχιακών σπουδών.

14. Το γεγονός ότι οι τροποποιήσεις που προτείνονται 
δεν επιφέρουν αλλαγές στα συνοδευτικά έγγραφα (μελέ-
τη σκοπιμότητας, αναλυτικό προϋπολογισμό λειτουργίας 
και έκθεση Τμήματος), που διαβιβάστηκαν στον Υπουρ-
γό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με το υπ’ αρ. 
Ο.Π.Α. 4505/21.06.2018 (105868/26.06.2018 αρ. πρωτ. 
εισερχομένου ΥΠ.Π.Ε.Θ.) έγγραφο, καθώς και στα λοιπά 
άρθρα της απόφασης για την επανίδρυση του Π.Μ.Σ. 
στις Διεθνείς και Ευρωπαϊκές Οικονομικές Σπουδές, η 
οποία δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσε-
ως (Β’ 3601/2018), μετά από την υπό στοιχεία 115609/
Ζ1/09.07.2018 έγκριση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων.

15. Την υπ΄ αρ. 5701/29.11.2021 κοινοποίηση της πα-
ρούσας απόφασης της Συγκλήτου στην Υπουργό Παι-
δείας και θρησκευμάτων και το γεγονός ότι παρήλθε 
άπρακτη η αποκλειστική προθεσμία τριάντα (30) ημε-
ρών από την επομένη της κοινοποίησης σε αυτήν, για 
την αναπομπή της ως άνω απόφασης.

16. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώ-
δικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), με την εφαρμογή της πα-
ρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋπολογισμού 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 4 της υπ΄αρ. 
5052/10.07.2018 απόφασης της 15ης/21.06.2018/3 συ-
νεδρίασης Συγκλήτου (Β’ 3601), περί επανίδρυσης Π.Μ.Σ. 
στις Διεθνείς και Ευρωπαϊκές Οικονομικές Σπουδές, του 
Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπου-
δών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, καθώς και την προσθήκη 
άρθρου 10, σε αυτή, ως εξής:

α) Η παρ. 2 άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων 

μαθημάτων ορίζεται αναλυτικά ως εξής:

Προπαρασκευαστικά μαθήματα στην Οικονομική 
Ανάλυση
Α’ εξάμηνο 
(3 Υποχρεωτικά + 2 Επιλογής) Π.Μ.

Ειδίκευση Διεθνή Οικονομικά των Επιχειρήσεων

Διεθνή Οικονομικά των Επιχειρήσεων 6 Π.Μ.
Διεθνές Εμπόριο και Πολυεθνικές 
Επιχειρήσεις 6 Π.Μ.

Διεθνείς Χρηματοοικονομικές Αγορές 6 Π.Μ.

Δύο μαθήματα επιλογής (6Π.Μ.χ2)
=12Π.Μ.

Ειδίκευση Ευρωπαϊκό Δίκαιο και Οικονομικά

Δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης 6 Π.Μ.
Θεσμοί και Διαπραγματεύσεις στην ΕΕ 6 Π.Μ.
Διεθνείς Χρηματοοικονομικές Αγορές 6 Π.Μ.

Δύο μαθήματα επιλογής (6Π.Μ.χ2)
=12Π.Μ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5814 Τεύχος B’ 571/11.02.2022

Μαθήματα επιλογής και για τις δύο ειδικεύσεις

Δομή και Λειτουργία του Ευρωπαϊκού 
και Παγκόσμιου Οικονομικού Συστήματος 6 Π.Μ.

Ειδικά Θέματα Διπλωματίας της ΕΕ 6 Π.Μ.
Οικονομικά των Φυσικών Πόρων και 
του Περιβάλλοντος 6 Π.Μ.

Παίγνια, Στρατηγικές Αποφάσεις και 
Διαπραγματεύσεις 6 Π.Μ.

Πολιτική Οικονομία της ΕΕ 6 Π.Μ.
Εξαγωγική Δραστηριότητα των Ελληνικών 
Επιχειρήσεων και Καινοτομία 6 Π.Μ.

Πολιτική Ανταγωνισμού και Ρύθμιση 
Αγορών 6 Π.Μ.

Σύνολο Α’ εξαμήνου 30 Π.Μ.
Β’ εξάμηνο 
(2 Υποχρεωτικά + 3 Επιλογής 
+ Σεμινάριο -Διπλωματική Εργασία)

Π.Μ.

Ειδίκευση Διεθνή Οικονομικά των Επιχειρήσεων

Εφαρμοσμένη Οικονομετρία 6 Π.Μ.
Διεθνής και Ευρωπαϊκή Μακροοικονομική 6 Π.Μ.

Τρία μαθήματα επιλογής (6Π.Μ.χ3)
=18Π.Μ.

Ειδίκευση Ευρωπαϊκό Δίκαιο και Οικονομικά

Ρυθμιστικές Πολιτικές της ΕΕ 6 Π.Μ.
Διεθνής και Ευρωπαϊκή Μακροοικονομική 6 Π.Μ.

Τρία μαθήματα επιλογής (6Π.Μ.χ3)
=18Π.Μ.

Μαθήματα επιλογής και για τις δύο ειδικεύσεις

Ειδικά θέματα Χρηματοδοτικής 6 Π.Μ.
Δίκαιο Περιβάλλοντος 6 Π.Μ.
Ειδικά θέματα Οικονομικής Πολιτικής της 
Ε.Ε. 6 Π.Μ.

Νομικές Πτυχές Ανταγωνισμού και 
Ρύθμισης Αγορών 6 Π.Μ.

Οικονομική Ανάλυση για Επιχειρηματικές 
Αποφάσεις 6 Π.Μ.

Αξιολόγηση Επενδυτικών Προγραμμάτων 
σε Υποδομές και Ενέργεια και Διαχείριση 
Κινδύνου

6 Π.Μ.

Ο Ρόλος της Ε.Ε. σε Διεθνείς Διαπραγματεύσεις 6 Π.Μ.
Η Ελλάδα στην ΟΝΕ 6 Π.Μ.

Σύνολο Β’ εξαμήνου 30 Π.Μ.
Σύνολο Α’ και Β’ εξαμήνων 60 Π.Μ.

Σεμινάριο - Διπλωματική Εργασία 
(και για τις δύο ειδικεύσεις) 15 Π.Μ.

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 75 Π.Μ.

β) Προστίθεται άρθρο 10, το οποίο έχει ως εξής:

«Άρθρο 10 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Η εφαρμογή του παρόντος ισχύει από τη σειρά εισα-
γωγής 2021 - 2022.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Ιανουαρίου 2022 

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)
    Στην υπ’ αρ. 109381/30-12-2021 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 6372), στη σελίδα 81008, στη στήλη 
β, διορθώνεται 

το εσφαλμένο:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΠΑ2 ΜΕ ΜΕΙΩΜΕΝΗ 
ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ ΣΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ III Υ.Δ. ν. 1599/1986 ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ 
ΤΗ ΣΩΡΕΥΣΗ ΤΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ 
ΗΣΣΟΝΟΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ (DEMINIMIS)

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ & 
ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V ΑΡΘΡΑ 1 ΚΑΙ 2 ΤΟΥ ΚΑΝ. 1407/2013
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VI ΑΠΟΓΡΑΦΙΚΑ ΔΕΛΤΙΑ
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VII ΣΥΝΟΠΤΙΚΟ ΕΝΤΥΠΟ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΑΙΤΗΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

στο ορθό:

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ 
ΑΝΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΔΗΜΟ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΠΑ2 ΜΕ ΜΕΙΩΜΕΝΗ 
ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ ΣΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ III Υ.Δ. ν. 1599/1986 ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ 
ΤΗ ΣΩΡΕΥΣΗ ΤΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ 
ΗΣΣΟΝΟΣ ΣΗΜΑΣΙΑΣ (DEMINIMIS)

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙV ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ & 
ΤΕΚΜΗΡΙΩΣΗ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΑΜΕΣΗΣ 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V ΑΡΘΡΑ 1 ΚΑΙ 2 ΤΟΥ ΚΑΝ. 1407/2013
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VI ΑΠΟΓΡΑΦΙΚΑ ΔΕΛΤΙΑ
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ VII ΣΥΝΟΠΤΙΚΟ ΕΝΤΥΠΟ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΑΙΤΗΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

(  Από το Υπουργείο 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων)

»

».

»



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5815Τεύχος B’ 571/11.02.2022

(5)
    Στην υπ’ αρ. 105087/17-12-2021 απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Κοινωνικής Αλληλεγγύης του 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6091), 
στη σελίδα 77644, στη στήλη α’, στo σημείο Β., στον στίχο 55, διορθώνεται 

το εσφαλμένο: «Δευτεροβάθμιας»,
στο ορθό: «Πρωτοβάθμιας».

(Από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων)

Ι

(6)
    Στην υπ’ αρ. 109412/31-12-2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-

σεων που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6368), στη σελίδα 80962, στη στήλη α, διορθώνεται 
το εσφαλμένο: «Αριθμ. απόφ. 09412»,
στο ορθό: «Αριθμ. απόφ. 109412».

(Από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων)

Ι

(7)
    Στην υπ’ αρ. 300387/7.12.2021 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, 

που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6406), στη σελίδα 81442, ο πίνακας που αφορά στη 
«ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΕΒΡΟΥ (συμπεριλαμβάνονται 
και τα γραφεία Αγροτικής Οικονομίας Σουφλίου, Τυχερού και Φερών - Κτηνιατρικά Κέντρα Σαμοθράκης, Φερών και 
Σουφλίου)», διορθώνεται ως εξής: 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Ή 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΟ

ΤΜΗΜΑ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
(μόνιμοι - ΙΔΑΧ και με οργανικές -

προσωποπαγείς θέσεις)

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΗΜΕΡΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ 
ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΕΒΡΟΥ 

(συμπεριλαμβάνονται 
και τα γραφεία 

Αγροτικής 
Οικονομίας 
Σουφλίου, 
Τυχερού 

και Φερών - 
Κτηνιατρικά 

Κέντρα 
Σαμοθράκης, 

Φερών και 
Σουφλίου)

Π.Ε. Γεωτεχνικών
Γεωπόνων 17

60Αγροτικής Οικονομίας 3
Κτηνιάτρων 7

Π.Ε. Γεωτεχνικών 1 60
Π.Ε. Μηχανικών Αγρονόμων Τοπογράφων 2 60
Π.Ε. Κτηνιάτρων ΙΔΑΧ 1 60
Π.Ε. Γεωπόνων ΙΔΟΧ 3 60
Π.Ε. Κτηνιάτρων ΙΔΟΧ 5 60

Τ.Ε. Τεχνολόγων 
Γεωπονίας

Διοίκησης Γεωργικών 
Εκμεταλλεύσεων 2

60Φυτικής Παραγωγής 2
Ιχθυοκομίας - Αλιείας 1

Τ.Ε. Τεχνολόγων Γεωπονίας ΙΔΟΧ 3 30
Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων 3 60
Δ.Ε. Διοικητικών Γραμματέων ΙΔΑΧ 1 60
Δ.Ε. Πληροφορικής - Προσωπικό Η/Υ 2 60
Δ.Ε. Οδηγών 2 60
Δ.Ε. Οδηγών ΙΔΑΧ 1 60
Δ.Ε. Τεχνικών Βοηθών Κτηνιάτρων 1 60
Δ.Ε. Σπερματεγχυτών ΙΔΑΧ 1 60
Υ.Ε. Βοηθητικού Προσωπικού/Εργατών 1 30
Υ.Ε. Επιμελητών 1 60

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5816 Τεύχος B’ 571/11.02.2022

*02005711102220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-02-15T16:27:52+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




